
ГОСУДАРСТВЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

«БЫСТРИЦКАЯ СРЕДНЯЯ 
ШКОЛА»

Управление по образованию, спорту и 
туризму Копыльского районного 

исполнительного комитета

ЗАГАД ПРИКАЗ

аг.Быстрыца аг.Быстрица

Об организации деятельности 
знаменной группы

В соответствии с приказом Министерства образования Республики 
Беларусь «О совершенствовании работы по патриотическому воспитанию» от 
25.05.2022 № 368, с целью повышения эффективности работы по воспитанию 
гражданственности и патриотизма обучающихся 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать в учреждении образования знаменную группу для проведения 
церемонии выноса Государственного флага Республики Беларусь в следующем 
составе:

основной состав:
Кузьмина Виктория Сергеевна, учащаяся IX класса -  ассистент;
Давидовский Тимофей Павлович, учащийся IX класса -  знаменосец;
Филатова Яна Андреевна, учащаяся IX класса -  ассистент.

запасной состав:
Василевский Александр Александрович, учащийся IX класса -  

знаменосец;
Мажаров Артур Михайлович, учащийся IX класса -  ассистент;
Метельский Никита Сергеевич, учащийся IX класса -  ассистент.

2. Назначить Лешеню М.В., руководителя по военно-патриотическому 
воспитанию, руководителем знаменной группы и ответственным за ее 
подготовку.

3. Утвердить Положение о знаменной группе (приложение).
4. Определить место хранения Государственного флага Республики 

Беларусь, используемого знаменной группой, в комнате общественных 
объединений.

Назначить ответственным за хранение Государственного флага 
Республики Беларусь -  педагога-организатора Белккина А.С.



2

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 
директора по учебной и воспитательной работе Синевич Наталью Николаевну.

Директор государственного
учреждения образования ,
«Быстрицкая средняя школа» С.В.Цыган

Бабейко 80171948495 
1 экземпляр в дело 01-05



3

Приложение
к приказу директора школы
* > о . № < -^> -9

ПОЛОЖЕНИЕ 
о знаменной группе

1. Знаменная группа создается в учреждении образования для выноса 
государственного флага Республики Беларусь (далее — Государственный флаг) 
при проведении торжественных мероприятий.

2. Государственный флаг выносится знаменной группой при проведении 
торжественных линеек в дни государственных праздников и праздничные дни 
Республики Беларусь (День народного единства, День защитников Отечества и 
Вооруженных Сил Республики Беларусь, День Конституции, День труда, День 
Победы, День Г осударственного герба Республики Беларусь и 
Г осударственного флага Республики Беларусь, День Независимости 
Республики Беларусь (День Республики)), а также при проведении 
торжественных линеек перед началом и в конце каждой четверти, во время 
проведения церемонии вручения документов об образовании.

3. Членами знаменной группы являются учащиеся 8-11 классов, 
являющиеся членами актива ученического самоуправления, первичной

. организации 0 0  «БРСМ», участниками спортивных команд, победителями и 
участниками конкурсов, фестивалей, олимпиад и др., не имеющих нарушений 
правил внутреннего распорядка, преступлений и правонарушений. Отбор 
может быть организован на конкурсной основе.

4. Знамённая группа утверждается приказом директора после 
рассмотрения кандидатур из учащихся школы на заседании педагогического 
совета, с учетом мнения ученического коллектива и действует в соответствии с 
данным положением. Срок полномочий знамённой группы -  1 год.

5. Знаменная группа имеет основной и запасной составы. В состав 
знамённой группы входит 3 человека: 1 знаменосец и 2 ассистента.

6. Государственный флаг выносит знаменная группа основного состава. В 
случае отсутствия хотя бы одного члена основного состава знаменной группы, 
Государственный флаг выносит знаменная группа запасного состава.

7. Знаменная группа имеет свою экипировку:
одежда делового стиля черно-белого цвета;
белые перчатки.
8. Члены знаменной группы обязаны:
знать историю Государственного герба, Государственного флага, 

Государственного гимна Республики Беларусь;
воспитывать личным примером уважение к Государственному флагу

Республики Беларусь;
соблюдать правила обращения с Государственным флагом, стремиться 

каждый связанный с ним ритуал сделать содержательным и выразительным,



4

овладевать строевыми приемами, техникой и методикой проведения 
церемоний вноса и выноса Государственного флага;

быть примерным, дисциплинированным учащимся, иметь опрятный 
внешний вид.

9. Государственный Флаг хранится в комнате общественных 
объединений. Ответственным за хранение является педагог-организатор. Брать 
Государственный флаг для выноса разрешается только руководителю 
знамённой группы и знаменосцам.

10. Ответственным за подготовку знаменной группы является 
руководитель по военно-патриотическому воспитанию. Подготовка 
осуществляется согласно Плана подготовки знаменной группы.

Занятия знаменной группы проводятся с 1 сентября по 31 мая 1 раз в 
неделю.

План подготовки знаменной группы
№
п/п

Тема занятия Количество
часов

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ЗАНЯТИЯ
1. Права и обязанности членов знаменной группы. 

Экипировка
1

2. Правила обращения с государственным флагом 
Республики Беларусь

2

3. История Государственного герба, Государственного 
флага, Г осударственного гимна Республики Беларусь

3

ПРАКТИЧЕСКИЕ ЗАНЯТИЯ
1. Практические занятия по строевой подготовке 22

Из них:
1.1. Строевая стойка 8
1.2. Повороты на месте 2
1.3. Строевой шаг 2
1.4. Поворот кругом в движении 2
1.5. Выход из строя, возвращение в строй 2
1.6. Внос и выносе Государственного флага 6


